江门市科学技术协会
	文件

	江门市教育局

	江科协〔2021〕28号

关于举办第四届江门市青少年机器人竞赛暨
中小学生“人工智能编程”和“小小科学家”
展示交流活动的通知

各市（区）科协、教育局，市直各学校：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一步落实《全民科学素质行动计划纲要实施方案》和《国务院关于印发新一代人工智能发展规划的通知》要求，加强我市未成年人思想道德建设，全面提升青少年科学素质和科技创新能力，提高全市青少年机器人、人工智能编程教育的水平和动手科学实验能力，经研究，决定联合举办第四届江门市青少年机器人竞赛暨中小学生“人工智能编程”和“小小科学家”展示交流活动。现将有关事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：江门市科学技术协会、江门市教育局
承办单位：鹤山市实验中学
协办单位：鹤山市科学技术协会，鹤山市教育局，各市（区）科协、教育局
二、活动时间地点
时间：2021年4月-10月
三、具体内容及时间地点
（一）本次活动内容包括“人工智能编程展示交流活动”、“实体机器人比赛”和“小小科学家科学实验活动”三部分。
1.人工智能编程展示交流活动。
活动时间拟定于10月中旬，地点由各市区各自安排组织赛场，具体要求另文通知。
本活动根据全国中小学信息技术创新与实践大赛、省科协举办的第九届广东省青少年人工智能机器人编程展示交流活动的规则，具体活动设置和规则另附文，部分项目见附件。
2.实体机器人比赛。
活动时间为2021年5月15日-16日；地点定于鹤山市实验中学（地址：:鹤山市沙坪街道雁翔路268号）。
本次比赛根据“第二十一届广东省青少年机器人竞赛规则”和国家省的有关比赛要求，结合本地实际情况，选取“创客马拉松”、“夺宝奇兵”、“机器人综合技能”、“RIC机器人创新挑战”、“VEX工程挑战”、“无人机编程闯关”、“无人机穿越”和“未来战争”等8个活动项目，可任选一个项目参赛，具体比赛设置和规则见附件。
3.第八届“小小科学家”中小学生科学实验活动。
活动拟于6月份进行，具体时间和地点另文通知。
4.竞赛奖项设置。
本次竞赛各组别分设一、二、三等奖，颁发荣誉证书，并择优推荐参加今年省级相关比赛和活动。
（二）专题讲座和交流研讨会。届时活动期间将邀请省市专家和老师举办专题讲座及相关经验分享。
（三）竞赛项目线下培训。本届活动线下培训定于4月25日在鹤山市实验中学举行，名额及日程安排另文通知。
四、参赛报名
1.“人工智能编程展示交流活动”项目以2名选手组队参加，辅导老师不能超过1人。本次活动江门市一级将不集中举办线下活动，由各市（区）教育部门会同科协在辖区内设置分赛场，举办时间与参加省第二次网络选拔活动同步，并严格按照我市疫情防控要求进行。
2.除“创客马拉松”小学组和“未来战争”项目参赛学生为3人外，其余实体机器人项目以2名选手组队形式参加，辅导老师不能超过2人。具体依照各项目规则要求为准；原则上同一项目组别每所学校参赛队伍不能超过2队，不接受校外机构报名，每一个参赛选手最多可报1个项目，每个类别项目报名人数须达到一定数量方可开设。
3.本次活动竞赛组委会将根据去年竞赛的参赛情况及各市区获奖比例，对各市区及市直代表队等进行项目参赛名额分配。关于实体机器人竞赛，市科协将根据名额分配表（附件1），统筹发放授权码到各市（区）项目负责人处，由其下发到各有关参赛学校。
4.实体竞赛活动选手可登陆江门市青少年科技竞赛服务平台（http://47.107.250.161/login），凭各市（区）教育局分配的参赛授权码进行报名；报名时间为4月27日至5月6日，逾时不候。网络申报结束后，主办方将会公布成功报名入选的现场参赛名单及各项目竞赛安排。
五、组织实施：
1.请各市（区）认真做好组织发动工作，提前做好相应培训，积极组织人员参加及做好后勤保障。有条件的市（区）应开设相应的基层赛事，进一步提升辖区的竞赛水平。各学校特别是各级青少年科学教育特色学校，可结合学校课程设置和课后兴趣班形式组织学生开展相关活动。
2.本次活动不收取任何参赛费，各代表队因参赛及培训产生食宿交通等费用，由参赛单位自行承担；参赛单位须为参赛学生购买全程保险。
六、其他事项：
1.竞赛各项具体安排将随补充通知下发。请各参赛人员务必认真阅读比赛具体规则，如有疑问应在赛前及时提出。
2.请各市（区）教育部门、市直属学校项目负责人汇总参赛名单（附件3），并加盖公章以纸质形式或扫描件形式于5月8日前报送至江门市科协，同时电子版发至江门市科协邮箱，并来电告知。
3.本通知附件文件及各项目具体规则可登陆江门市科协青少年科技竞赛服务平台浏览和下载，纸质材料不再下发。
七、联系方式：
江门市科学技术协会，陈金丽，电话：3363930
江门市教育局，林雪锋 ，电话：3503966
江门中小学科技教育QQ群:316494297
江门市科协邮箱：jmkexie@126.com
江门市科协青少年科技竞赛服务平台网址：http://47.107.250.161/login

附件：1.各项目市区名额分配表
      2.实体机器人竞赛活动初步日程安排
3.参赛名单汇总表格
4.江门市人工智能编程展示交流活动总则
5.江门市青少年实体机器人竞赛总则

江门市科学技术协会                 江门市教育局
                                    2021年4月14日

附件1
各项目市区名额分配表
	地 区
	机器人竞赛实体项目

	B1
	B2
	B3
	B4
	B5
	B6
	B7
	B8

	蓬江区
	5
	12
	16
	20
	5
	2
	2
	2

	江海区
	2
	8
	3
	5
	2
	2
	2
	2

	新会区
	10
	10
	10
	10
	5
	2
	2
	2

	鹤山市
	8
	10
	10
	8
	8
	2
	2
	2

	开平市
	3
	5
	3
	3
	2
	2
	2
	2

	恩平市
	2
	5
	5
	4
	2
	2
	2
	2

	台山市
	3
	5
	3
	3
	2
	2
	2
	2

	市直
	2
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	其他
	5
	2
	4
	5
	2
	2
	2
	2

	小计
	40
	60
	56
	60
	30
	18
	18
	18

备注：
1.上图中,B1为“夺宝奇兵”现场拼装赛、B2为创客马拉松挑战赛、B3为无人机编程闯关赛、B4为无人机穿越赛、B5为“未来战争”比赛、B6为机器人综合技能、B7为RIC机器人创新挑战赛、B8为VEX工程挑战赛；
2.上图配额均为队伍数，B2的小学组项目和B5项目为3名学生为1队，其余项目2名学生为1队；
3.各市区项目负责人可根据基层赛事的成绩或去年青少年机器人竞赛的成绩情况，进行项目名额分配并及时下发竞赛报名授权码。
4.人工智能编程展示交流活动将对接省第二次网络选拔活动同时进行，以市通知和省规则为准。

附件2
实体机器人竞赛活动初步日程安排
	时间
	时段
	事  项
	地点

	5月
15日

（周六）
	8:20前
	参赛人员报到
	学校报到处

	8:30—9:00
	启动仪式
	学校操场

	9:00—12:00
	实体项目竞赛
	各比赛场地

	12:00—13:30
	工作餐、午休
	各候考室

	13:30—17:30
	全部实体项目竞赛
	各比赛场地

	17:30—18：30
	工作餐
	各候考室

	19:30—21：30
	中学组创客马拉松
	各比赛场地

	5月
16日

（周日）
	8:30—11:00
	中、小学组创客马拉松答辩
	各比赛场地

	11:30—
	活动结束，安全疏散

备注：
1.各项目具体安排详见后续补充通知。
2.现场活动以实际发生为准，请留意赛场广播。
附件3
参赛名单汇总表格

填报单位（盖章）：

各市区项目负责人姓名：        ；手机：             ；电子邮箱：
	序号
	地区
	比赛类别
（B1-B5）
	学校全称
	姓名
	年级/
（教师专业）
	人员
	联系电话

	示例
1
	蓬江
	B1(夺宝)
	Xxx学校
	张三
	小学四年级
	学生
	131xxxxxxxx

	蓬江
	B1(夺宝)
	Xxx学校
	李四
	小学四年级
	学生
	131xxxxxxxx

	蓬江
	B1(夺宝)
	Xxx学校
	王五
	物理学
	辅导教师
	131xxxxxxxx

	[bookmark: _GoBack]本地区实体机器人竞赛参赛人数：      人，用餐人数：      人。

备注：
1.请各市（区）教育部门、市直属学校项目负责人汇总参赛名单，并加盖公章以纸质形式或扫描件形式于5月8日前报送至江门市科协，同时电子版发至江门市科协邮箱（jmkexie@126.com），并来电告知。
2.以上表格可以复制加行。

附件4

江门市人工智能编程展示交流活动总则

1.竞赛简介
江门市人工智能编程展示交流活动，旨在提高我市中小学生的空间想象、逻辑思维、团队合作等综合能力。虚拟机器人是指一种特定的虚拟软件，可以让学生在电脑上搭建机器人，为机器人编写程序指令，最后将机器人的活动过程以动画效果显示在电脑上。该活动趣味性浓，直观感强，低成本、易普及，深受中小学机器人爱好者的欢迎。
2.组织机构
市赛成立竞赛组委会，由主办、承办单位组成。组委会办公室设在江门市科学技术协会科普部，负责竞赛日常组织协调工作。组委会聘请有关专家组成评委和裁判机构，负责竞赛活动的评审和执裁工作。
3.赛事内容
3.1.比赛项目：江门市中小学生人工智能编程展示交流活动（以下简称本届市活动）将根据全国中小学信息技术创新与实践大赛、省科协举办的第九届广东省青少年人工智能机器人编程展示交流活动的规则，具体活动设置和规则另附文，部分项目分为A1-魔法编程、A2-中鸣虚拟机器人、A3-萝卜圈无人驾驶、A4-待定等3、4个赛项。参赛选手可任选一个项目参赛，各比赛项目设置和规则请登陆江门市青少年科技竞赛服务平台。（http://47.107.250.161/login）查阅下载。
3.2参赛对象：凡赛前在校就读，具有本市学籍的中小学生（包括中专、中技、中师、中职）均可报名参赛，每名参赛学生只能申报一个项目比赛（组别与学籍相符）。
3.3组队方式：每支参赛队伍可由2名学生和1名辅导老师组成，参赛队伍分设小学和中学两个组别（个别项目以具体规则为准）。现场比赛以单人单机形式进行，最终比赛结果以个人成绩排名评奖。
3.4参赛要求：与省赛要求一致。
3.5比赛时间：参赛队伍在规定时间内根据任务要求进行虚拟机器人搭建和编程等比赛任务。比赛开始10分钟内，遇到电脑死机、卡机等问题，经裁判确认属实，现场有备用电脑的情况下，可以申请调整参赛电脑，但是赛时不作延长；现场裁判有义务协助参赛学生顺利完成比赛任务，如遇特殊情况，参赛学生须及时向现场裁判提出，按照有关规定执行。
3.6报名：与省赛要求一致。需要同时登陆江门市青少年科技竞赛服务平台进行报名，不接受校外机构报名。
4.奖项设置
根据省赛第二次网络选拔赛成绩为准，竞赛各项目组别的单人成绩约按5%（暂定，以省赛出线成绩为准）、15%、25%的比例确定一、二、三等奖颁发荣誉证书；评选表彰优秀组织单位奖、优秀辅导老师。
5.其他
5.1各赛项的竞赛通知、竞赛规则、竞赛指南、获奖成绩等信息在江门市青少年科技竞赛服务平台公布，纸质材料不随文件下发，请登陆平台查阅和下载。
5.2活动不收取任何参赛费用，各代表队因参赛产生食宿交通等费用，由参赛单位自行承担；参赛单位须为参赛学生购买全程保险。
5.3本规则由江门市科学技术协会、江门市教育局制定解释，各项目的裁判享有最终的现场裁决权。
5.4请各市（区）教育部门、市直属学校根据在线报名情况，汇总参赛名单，并加盖学校公章以纸质形式或扫描件形式于规定时间内报送至江门市科协科普部，同时电子版发至江门市科协邮箱。
5.5联系方式
江门中小学科技教育QQ群:316494297；
江门市科协邮箱：jmkexie@126.com ；
江门市青少年科技竞赛服务平台: http://47.107.250.161/login，具体竞赛内容和规则请登录浏览下载。

附件5
江门市青少年实体机器人竞赛总则

1.竞赛简介
本届江门市青少年机器人竞赛实体机器人项目，是面向全市中小学生开展的一项普及性实践性的科技教育活动。竞赛旨在通过富有挑战性的比赛项目，将学生在课程中的多学科知识和技能融入竞赛过程中，激发学生对工程技术的学习兴趣，培养学生的创新意识、动手能力和团队精神。
2.组织机构
市赛成立竞赛组委会，由主办、承办单位组成。组委会办公室设在江门市科学技术协会科普部，负责竞赛日常组织协调工作。组委会聘请有关专家组成评委和裁判机构，负责竞赛活动的评审和执裁工作。
3.赛事内容
3.1比赛项目：江门市青少年实体机器人竞赛（以下简称本届市赛）参照“第二十一届广东省青少年机器人竞赛规则”和“广东省中小学劳动教育暨学生信息素养提升实践活动项目规则”的要求，分为B1为“夺宝奇兵”现场拼装赛、B2为创客马拉松挑战赛、B3为无人机编程闯关、B4为无人机穿越、B5为未来战争、B6为机器人综合技能比赛、B7为RIC机器人创新挑战赛、B8为VEX机器人工程挑战赛等8个项目，参赛选手可任选一个项目参赛，各比赛项目设置和规则请登陆江门市青少年科技竞赛服务平台（http://47.107.250.161/login）查阅下载。
3.2参赛对象：凡赛前在校就读，具有本市学籍的中小学生（包括中专、中技、中师、中职）均可报名参赛，每名参赛学生只能申报一个项目比赛（组别与学籍相符）。
3.3组队方式：参赛队伍由2名中小学生和1-2名辅导老师组成（B2小学组、B5项目为每队3名学生），参赛队伍分设高中、初中、小学三个组别（个别项目以具体规则为准）。
3.4参赛要求：每支队伍只能参加一个项目组别比赛，同一项目组别每所学校的队伍原则上不超过2支，同时每个项目报名队数必须达到一定数量方可开设。
3.5报名：参赛学校队伍获得授权号后可登陆江门市青少年科技竞赛服务平台进行报名，不接受校外机构报名。
4.奖项设置
竞赛各项目组别分设一、二、三等奖，颁发荣誉证书，并择优推荐参加5月份举办的第二十届广东省青少年机器人竞赛；评选表彰优秀组织单位奖、优秀辅导老师。
5.其他
5.1各赛项的竞赛通知、竞赛规则、竞赛指南、获奖成绩等信息在江门市青少年科技竞赛服务平台公布，纸质材料不随文件下发，请登陆平台查阅和下载。
5.2活动不收取任何参赛费用，各代表队因参赛产生食宿交通等费用，由参赛单位自行承担；参赛单位须为参赛学生购买全程保险。
5.3本规则由江门市科学技术协会、江门市教育局制定解释，各项目的裁判享有最终的现场裁决权。
5.4请各市（区）教育部门、市直属学校根据在线报名情况，汇总参赛名单，并加盖学校公章以纸质形式或扫描件形式于规定时间内报送至江门市科协，同时电子版发至江门市科协邮箱。
5.5联系方式
江门中小学科技教育QQ群:316494297；
江门市科协邮箱：jmkexie@126.com ；
江门市青少年科技竞赛服务平台网址：http://47.107.250.161/login，具体竞赛内容和规则请登录浏览下载。

公开方式：主动公开

　江门市科学技术协会					    2021年4月14日印发
— 8 —

— 1 —